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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumat péči o zaměstnance a zaměstnanecké výhody

ve dvou vybraných společnostech, posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit

možné problémy a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vychází z odborné lite-

ratury a vymezuje pojetí a cíle péče o zaměstnance, pracovní dobu a dobu odpočin-

ku, pracovní prostředí, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, služby poskytované

zaměstnancům na pracovišti a zaměstnanecké výhody. Praktická část zkoumá péči o

zaměstnance a zaměstnanecké výhody ve dvou vybraných společnostech a na zá-

kladě dotazníkového šetření mezi uchazeči o zaměstnání zjišťuje, které zaměstna-

necké výhody v současné době preferují. Výsledkem práce jsou návrhy týkající se pé-

če o zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých výhod ve vybraných společnos-

tech.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, péče o zaměstnance, zaměstnanecké výhody

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to research the care for the employee and employ-

ee´s benefits in two selected companies, to evaluate and compare applied ap-

proaches, asses the possible problems and suggest appropriate solutions. The theo-

retical part is based on selected literature and it defines the conception and the ob-

jectives of the care for the employees, working hours, rest time, working environ-

ment, safety and health care during work, serves provided to the employees in a

workplace and employee benefits. The practical part looks into the care of the em-

ployee and employee´s benefits in two selected companies and based on a ques-

tionnaire given to the job applicants, finds out which benefits they currently prefer.

The outcome of this thesis is proposals concerning the care for the employee and the

provision of employee´s benefits in selected companies.
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Human resource management, employee care, employee benefits
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma péče o zaměstnance se zaměřením na poskytování

zaměstnaneckých výhod vychází z předpokladu, že je velmi důležité, jak zaměstna-

vatel pečuje o své zaměstnance a jaké zaměstnanecké výhody jim poskytuje. Má to

vliv na jejich pracovní výkon, spokojenost i atmosféru na pracovišti. Zaměstnavatelé

by měli o své zaměstnance dobře pečovat, a to i nad rámec toho, co nařizují zákony.

Jedině tak svým zaměstnancům dokáží, že jim na nich záleží a váží si toho, že pracují

právě v jejich společnosti. Také by jim měli poskytovat zaměstnanecké výhody, které

zaměstnance možná přesvědčí už při výběru dané pozice, a poté v průběhu umocní

jejich spokojenost a loajalitu.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat péči o zaměstnance a zaměstnanecké výhody

ve dvou vybraných společnostech, posoudit a porovnat uplatňované přístupy, určit

možné problémy a navrhnout vhodná řešení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vy-

chází z odborné literatury a vymezuje pojetí a cíle péče o zaměstnance, pracovní do-

bu a dobu odpočinku, pracovní prostředí, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, služ-

by poskytované zaměstnancům na pracovišti a zaměstnanecké výhody.

Praktická část zkoumá péči o zaměstnance a zaměstnanecké výhody ve dvou vybra-

ných společnostech a na základě dotazníkového šetření mezi uchazeči o zaměstnání

zjišťuje, které zaměstnanecké výhody v současné době preferují.

Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení týkající se péče o zaměstnance a posky-

tování zaměstnaneckých výhod ve vybraných společnostech.
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1 Pojetí a cíle péče o zaměstnance

Péče o zaměstnance vyjadřuje starost zaměstnavatele o zaměstnance, jejich pracov-

ní podmínky k vykonávání sjednané práce a dosahování požadovaného výkonu. (Ši-

kýř, 2012, s. 154)

Účelem péče o zaměstnance je dosáhnout příznivých hodnot všech časových, pro-

storových, bezpečnostních a jiných faktorů, které nějakým způsobem ovlivňují za-

městnance v pracovním procesu při vykonávání sjednané práce a dosažení požado-

vaného výkonu. Jedná se o zákonnou povinnost, ale také o ekonomickou nutnost.

Dobré pracovní podmínky pozitivně odrážejí zdraví, motivaci, schopnosti, výsledky,

spokojenost a chování zaměstnanců. Pokud jsou pracovníkovi poskytnuty příznivé

podmínky, lze předpokládat, že sjednanou práci bude vykonávat úspěšně a bude do-

sahovat požadovaného výkonu. Tyto podmínky stabilizují zaměstnance, zesílí a

upevní v něm solidaritu s vykonávanou prací a realizovanými cíli zaměstnavatele,

stane se tak přitažlivější a zlepší pověst zaměstnavatele. (Šikýř, 2012, s. 154)

Péče o zaměstnance je poskytována zaměstnancům, aniž by souvisela s jejich vyko-

návanou prací, přestože může obecně souviset s jejich pracovištěm. Péče o zaměst-

nance se týká individuálních služeb o zaměstnance a skupinových služeb o zaměst-

nance. Do individuálních můžeme zařadit například pomoc v podobě konzultací při

osobních problémech, pomoc související s problémy zdraví či nemoci a zvláštní služ-

by pro penzionované zaměstnance. Do skupinových řadíme například zabezpečování

společenských a sportovních aktivit nebo stravovacích zařízení. Do obou skupin mů-

žeme zařadit zařízení péče o děti. (Armstrong, 2002, s. 743)

Zaměstnanci, zvláště pak ti kvalifikovaní jsou nejdůležitějším zdrojem organizace, a

v tržním prostředí jsou zpravidla i zdrojem nejdražším, což si zaměstnavatelé velmi

dobře a stále více uvědomují. V rozhodující míře je tedy jejich úspěšnost a konkuren-

ceschopnost závislá na zaměstnancích a jejich schopnostech, motivaci a pracovnímu

chování, spokojenosti, vztahu k zaměstnavateli, proto je nutné věnovat zaměstnan-

cům náležitou péči. Dále však také působí i určitý tlak odborů, státu i mezinárodních

organizací, které dbají na to, aby se rozšiřovala a zkvalitňovala péče o zaměstnance.

(Koubek, 2007, s. 343)
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Péči o zaměstnance lze rozdělit do tří skupin (Koubek, 2007, s. 343):

1. Povinná péče o zaměstnance, která je dána zákony, předpisy a kolektivními

smlouvami vyšší, nadpodnikové úrovně

2. Smluvní péče o zaměstnance, ta je určena kolektivními smlouvami, které jsou

uzavřeny na úrovni organizace

3. Dobrovolná péče o zaměstnance, je projevem personální politiky zaměstnava-

tele, jeho úsilí o získání konkurenční výhody na trhu práce

Mezi druhy zájmů a z nich vyplývající cíle, které péče o zaměstnance v organizaci re-

prezentuje, patří (Koubek, 2007, s. 344):

1. Celospolečenské zájmy a cíle – tyto zájmy a cíle se týkají občanských práv,

zdraví a sociálního rozvoje člověka, které sledují mj. i sociální mír, prosperitu a

stabilitu společnosti.

2. Individuální zájmy a cíle – které se týkají upokojování potřeb člověka.

3. Zájmy a cíle zaměstnavatele – tato oblast se týká zabezpečení potřebných

zaměstnanců, tzn. získávání, formování, stabilizace, rozvoje jejich pracovních

schopností a sociálních vlastností, motivace a výkonu, sbližování individuál-

ních zájmů pracovníků a zájmů organizace a vytváření zdravých pracovních

vztahů.

Péčí o zaměstnance zaměstnavatel sleduje své zájmy, ale samozřejmě musí respek-

tovat i celospolečenské a individuální zaměstnanců. Proto se stává, že ač zaměstna-

vateli některé povinnosti přikazují zákony, podává to tak, že se jedná o jeho vlastní

iniciativu. (Koubek, 2007, s. 344)

Prostřednictvím péče o zaměstnance nejčastěji zaměstnanci či potencionální za-

městnanci porovnávají organizace s ostatními organizacemi. Proto by organizace

měla věnovat zvýšenou pozornost, zvlášť oblasti dobrovolné péči o zaměstnance,

protože jedině tak může organizace zaujmout potencionální zaměstnance, a být tak

významným nástrojem personálního marketingu. (Koubek, 2007, s. 344)

Z hlediska pracovních podmínek je zaměstnavatel povinen vytvářet zaměstnanců

pracovní podmínky, které jim umožní bezpečný výkon práce, a musí jim zajistit zá-

vodní preventivní péči (§ 224 odst. 1 zákoníku práce). Další povinností zaměstnavate-


[…]


prostředky nebo ochranné nápoje?

Kdy, jak a jakým způsobem probíhá školení BOZP ve Vaší společnosti?

Probíhají i jiná školení?

Jaké služby pro své zaměstnance na pracovišti poskytujete?

Poskytujete poradenské služby týkající se pracovních záležitostí zaměstnance

Jaké zaměstnanecké výhody svým zaměstnancům poskytujete?

Jsou tyto zaměstnanecké výhody poskytovány plošně nebo pružně?

Mají zaměstnanci možnosti vybrat si odměny i v peněžní částce?

Poskytujete zaměstnanecké výhody i ve formě služeb?

Informujete pravidelně a jmenovitě své zaměstnance o tom, jaké výhody mohou vy-

užívat a jaké jsou novinky v této oblasti? Posíláte jim je například e-mailem?

Zajímáte se, o jaké zaměstnanecké výhody mají Vaši zaměstnanci zájem, jaké by uví-

tali? Pokud ano, jakým způsobem to zjišťujete?

Jak zaměstnanecké výhody vnímají Vaši zaměstnanci, motivují je, myslíte si, že na ně

mají vliv při výběru zaměstnání nebo samotném výkonu práce?

Myslíte si, že si zaměstnanci uvědomují náklady zaměstnaneckých výhod?

Myslíte si, že by dali zaměstnanci přednost výplatě v hotovosti místo zaměstnanec-

kých výhod?

Zjišťujete, jaké zaměstnanecké výhody poskytuje Vaše konkurence?
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Příloha 2 - Dotazník

Dobrý den,

v krátkém dotazníku bych se Vás ráda zeptala na pár otázek ohledně péče o zaměst-

nance a zaměstnaneckých výhod. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou pou-

žity pouze v mé bakalářské práci.

Děkuji za spolupráci a pomoc!

1. Jste

 Žena

 Muž

2. V jakém rozmezí je Váš věk?

 18-24 let

 25- 35- let

 36-45let

 46-60 let

 60+

3. Když se rozhodujete, do jakého zaměstnání nastoupíte, zajímáte se o to, jak

zaměstnavatel pečuje o zaměstnance?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

4. Jaký pracovní režim upřednostňujete?

 Jednosměnný

 Dvousměnný

 Třísměnný

 Nepřetržitý

 Flexibilní

5. Chtěli byste mít možnost flexibilního pracovního režimu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

6. Vadila by vám směna dlouhá 12 hodin?

 Vadila

 Spíše nevadila

 Nezáleží mi na tom

 Neumím si to představit

 66

7. Jak byste si představovali mít uspořádány přestávky na jídlo a oddech

v případě 8 hodinové směny?

 1x 30 minut

 2x 15 minut

8. Je pro Vás při výběru nového zaměstnání důležité pracovní prostředí firmy?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

9. Když se rozhodujete, do jakého zaměstnání nastoupíte, je pro Vás důležité,

jaké zaměstnanecké výhody jsou ve firmě poskytovány?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

10. Jaké zaměstnanecké výhody byste uvítali? (více odpovědí)

 Stravenky

 Služební automobil i pro soukromé účely

 Služební telefon i pro soukromé účely

 Možnost pracovat z domova

 Příspěvek na dovolenou

 Příspěvek na studium cizího jazyka

 Poukazy na nákup zboží nebo služeb

 Příspěvek na penzijní pojištění

 Dny dovolené navíc

 Pet-friendly office

 Sick days

 Doprava do zaměstnání

 Příspěvek na bydlení

 Nemám o zaměstnanecké výhody zájem

 Jiné (napište)

11. Vyberte 3 zaměstnanecké výhody, které preferujete při výběru zaměstnání?

 Stravenky

 Služební automobil i pro soukromé účely

 Služební telefon i pro soukromé účely

 Možnost pracovat z domova

 Příspěvek na dovolenou

 Příspěvek na studium cizího jazyka

 Poukazy na nákup zboží nebo služeb

 Dny dovolené navíc

 Příspěvek na penzijní pojištění
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 Pet-friendly office

 Sick days

 Doprava do zaměstnání

 Bydlení

 Nemám o zaměstnanecké výhody zájem

 Jiné (napište)

12. Chtěli byste, aby Vám zaměstnanecké výhody byly poskytovány pružně?

Tzn., chtěli byste mít možnost vybrat si zaměstnanecké výhody podle toho,

které Vám jsou nejvíce sympatické?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

13. Měli byste zájem o výhody, které by Vám byly poskytnuty ve formě služeb?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

14. Jaký vliv na Vás mají zaměstnanecké výhody?

 Výrazný, přesvědčí mě při výběru zaměstnání

 Velký, ale při výběru zaměstnání nehledím jen na ně

 Mají na mě vliv, ale ne příliš velký

 Nemají na mě vliv

15. Dali byste přednost výplatě v hotovosti, místo zaměstnaneckých výhod?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá

16. Uvědomujete si náklady zaměstnaneckých výhod?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nezáleží mi na tom

 Vůbec mě to nezajímá
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