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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Péče o zaměstnance se zaměřením na poskytování zaměstnaneckých výhod
Jméno autora: Jana Zatřepálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byla analýza péče o zaměstnance a zaměstnanecké výhody ve dvou zvolených společnostech včetně
posouzení a porovnání uplatňovaných přístupů, vymezení problémů a návrhu vhodných řešení. Téma je z mého pohledu
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněn s menšími výhradami. Spíše než uchazečů o zaměstnání bych se na nabídku benefitů ptala stávajících
zaměstnanců firem.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má teoreticko - praktický charakter. Studentka si vybrala ke srovnání vhodnosti benefitů dvě společnosti, které
nejsou příliš sourodé z hlediska svého zaměření, zastávaných pozic, ani počtu zaměstnanců. Kvůli tomu nepovažuji za zcela
vhodné porovnávat nabídku benefitů v těchto firmách.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části jsou dlouhé pasáže čerpány převážně pouze ze dvou knih, byť kvalitních, což je vzhledem k množství
dostupné literatury na toto téma škoda. V úvodu praktické části postrádám zmínku o cílech výzkumu a výzkumných
otázkách, naopak, některé části popisu podniků nesouvisí bezprostředně s tématem a daly by se vynechat. Statistické
analýzy jsou pouze na deskriptivní úrovni, autorka mohla alespoň někde jít více do hloubky. Komentáře ke grafům se
omezují na jejich popis, který je patrný z grafů samotných. Autorka mohla komentáře obohatit vlastními myšlenkami,
propojením s teorií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje občas překlepy a gramatické chyby. Z formálního hlediska jsou některé krátké pasáže zbytečně očíslovány,
kapitoly ne vždy začínají na samostatné stránce. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka pracuje s 10 odbornými zdroji, což je na dolní hranici norem pro bakalářské práce. Zejména v teoretické části
mohla množství literatury rozšířit, často se opakovaně obrací na stejné zdroje. Cituje převážně korektně (míra podobnosti
dle Thesis 3 %).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka zpracovala hojně se vyskytující téma firemních benefitů, které uchopila očekávaným způsobem. Práce je
na střední úrovni, neobsahuje překvapivá zjištění, ale neobsahuje zásadní nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě navrhuji dotaz:

1. V závěrečných doporučeních někdy upozorňujete, že některý benefit byste dala manažerům, ale nikoli

dělníkům ve stejné společnosti. K čemu by takový přístup ve firmě mohl vést?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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